
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 18/06/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 110 DEL 18/06/2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX 
ART.175 C. 5-BIS TUEL  - DIVERSE ESIGENZE 

 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di Giugno alle ore 10:00, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE RICCI MARIA CRISTINA SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

VICESINDACO DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 18/06/2020 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Atteso che sono pervenute, da parte dei Dirigenti, diverse richieste di aumento di stanziamenti di capitoli di 

bilancio per spese correnti indifferibili (note prott. nn. 13907 - 15997 - 17290 - 18570 - 19454 - 20471 - 

22219); 

Considerato che occorre variare la previsione relativa all'iva; 

Che la valutazione  delle istanze delle  spese è stata operata di concerto con l'Assessore alle Finanze, 

soprattutto relativamente alla modalità di pareggio, ottenuto esclusivamente mediante altrettanta riduzione di 

spesa corrente;  

Atteso che si rende quindi necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita variazione al Bilancio 

di Previsione finanziario 2020/2022 - esercizi 2020-2021-2022; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare, del 

quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 60.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  160.040,07 

Variazioni in diminuzione CO 100.040,07  

TOTALE A PAREGGIO  CO 160.040,07 160.040,07 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 18/06/2020 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  50.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 50.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 50.000,00 50.000,00 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  50.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 50.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 50.000,00 50.000,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

Premesso quanto sopra 

PROPONE  

All’on. le Giunta: 

1. di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, verificate le ragioni dell'urgenza determinata dallo stato di emergenza nazionale, 
e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

2. di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex 

comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 
 

Il Dirigente della II Ripartizione 

         Dott. Pietro LUCCA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la relazione del Dirigente; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 18/06/2020 

Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  93.040,07 

Variazioni in diminuzione CO 93.040,07  

TOTALE A PAREGGIO  CO 93.040,07 93.040,07 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  50.000,00 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 18/06/2020 

Variazioni in diminuzione CO 50.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 50.000,00 50.000,00 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  50.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 50.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 50.000,00 50.000,00 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 (all.B); 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le variazioni di cassa analiticamente indicate nell’allegato 
A), dando atto che viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 165, 
comma 9 bis , del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data 17/06/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 18/06/2020 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  17/06/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1693 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 19/06/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 19/06/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



 

CITTA' DI MASSAFRA 

 Provincia di Taranto 
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 138 del 16/07/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 138 DEL 16/07/2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX 
ART.175 C. 5-BIS TUEL  - VARIE ESIGENZE 

 

L’anno duemilaventi, addì sedici, del mese di Luglio, alle ore 12:30, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE RICCI MARIA CRISTINA -- 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

VICESINDACO DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 7   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 138 del 16/07/2020 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
 
Viste le note prott. Nn. 27215, 25944 e 28388 a firma del Dirigente della III Ripartizione, allegate alla 
presente e finalizzate a segnalare la necessità di variazioni compensative tra entrate e spese per nuove 
attribuzioni ministeriali e regionali in materia di servizi socio assistenziali;  
 
Sentito per le vie brevi il Dirigente dei Lavori Pubblici, che ha rappresentato la necessità di effettuare con 
urgenza lavori di manutenzione straordinaria presso diversi plessi scolastici, resisi necessari 
dall’adeguamento all’emergenza Covid-19 per € 161.045,18; 
 
Ritenuto poter finanziare tali spese mediante utilizzo delle economie derivanti dalla rinegoziazione dei mutui 
di cui alla delibera GC 105 del 21/05/2020; 
 
Vista altresì la necessità di apportare variazioni compensative agli stanziamenti di spesa per le retribuzioni 
del personale, alla luce della evoluzione dei pagamenti previsti sino al 31/12/2020; 
 
Atteso che si rende quindi necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita variazione al Bilancio 
di Previsione finanziario 2020/2022 ; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare, del 
quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 760.963,79  

Variazioni in diminuzione CO  5.911,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  1.146.329,29 

Variazioni in diminuzione CO 391.276,50  

TOTALE A PAREGGIO  CO 1.152.240,29 1.152.240,29 

Anno 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 20.887,06  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  20.887,06 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO 20.887,06 20.887,06 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 138 del 16/07/2020 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

 
Premesso quanto sopra 

 
PROPONE  

 

All’on. le Giunta: 
 

1. di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, verificate le ragioni dell'urgenza determinata dallo stato di emergenza nazionale, 
e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

2. di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex 

comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 
 

 
 

Il Dirigente della II Ripartizione 
         Dott. Pietro LUCCA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la relazione del Dirigente; 
 
Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 
indicate; 
 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza, 

ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 

2) ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 760.963,79  

Variazioni in diminuzione CO  5.911,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  1.146.329,29 

Variazioni in diminuzione CO 391.276,50  

TOTALE A PAREGGIO  CO 1.152.240,29 1.152.240,29 

3) Anno 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 20.887,06  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 138 del 16/07/2020 

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  20.887,06 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO 20.887,06 20.887,06 

 
 
 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 (all.B); 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

6) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le variazioni di cassa analiticamente indicate nell’allegato 
A), dando atto che viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 151 DEL 03/08/2020 

 
OGGETTO: Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020/2022, nonchè al DUP 2020/2022 e 

applicazione dell'avanzo vincolato rinveniente dal rendiconto di gestione 2019. 
Conseguenti variazioni di cassa. 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di Agosto alle ore 12:00, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE RICCI MARIA CRISTINA -- 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA -- 

VICESINDACO DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 6   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

 

Premesso che 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 07/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

 

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2019, il risultato di amministrazione  

risulta così composto: 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE      € 28.633.105,45 

di cui: 

AVANZO ACCANTONATO       € 24.559.632,93 

AVANZO VINCOLATO       €   1.809.220,24 

AVANZO DESTINATO        €       86.057,12 

AVANZO NON VINCOLATO      €   2.178.195,16 

 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 

costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 

relativi utilizzi; 

 

Vista la nota 30703 del 30/07/2020 del Dirigente della III Ripartizione, agli atti dell’ufficio con cui si richiede 

applicazione di avanzo di amministrazione vincolato, per un importo complessivo di € 60.0000,00, per le 

seguenti finalità: 

 

 € 30.000,00 destinati al trasferimento agli istituti scolastici, per le finalità di cui al d.lgs 65/2017 - 0-6 
anni; 

 € 30.000,00 per acquisto miniscuolabus (attuazione del Piano diritto allo Studio 2018) 
 

Ritenuto necessario procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato per l'importo 

complessivo di € 60.000,00, che viene come di seguito destinato: 

 

Spese correnti   - Trasferimenti correnti  € 30.000,00 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

Spese di investimento  - Attrezzature   € 30.000,00 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Viste le note prott. Nn. 30703 del 30/07/2020  a firma del Dirigente della III Ripartizione, 29084 del 

20/07/2020 del dirigente della I Ripartizione, allegate alla presente e finalizzate a segnalare la necessità di 

variazioni compensative per nuove esigenze e/o per nuove attribuzioni ministeriali in materia di spese 

elettorali; 

 

Considerato che su indicazione della Giunta Comunale risulta necessario apportare variazioni al piano 

assunzionale 2020/2022 e quindi fornire copertura finanziaria al nuovo programma delle assunzioni allegato 

al DUP 2020/2022, oggetto di successivo provvedimento, anche in funzione delle nuove disposizioni di cui al 

DM 17 marzo 2020, entrato in vigore il 20/04/2020; 

 

Ritenuto poter finanziare tali spese mediante utilizzo delle economie derivanti dalla rinegoziazione dei mutui 

di cui alla delibera GC 105 del 21/05/2020, come stabilito ai sensi del D.L. n. 78/2015, che, all’art. 7, c. 2, 

stabilisce che “per gli anni dal 2015 al 2023 le risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione di mutui 

nonché dal riacquisto dei titoli obbligazionari emessi possono essere utilizzate dagli enti territoriali senza 

vincoli di destinazione”; 
 

Atteso che si rende quindi necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita variazione al Bilancio 

di Previsione finanziario 2020/2022 ; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare, del 

quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 87.127,30  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

Variazioni in aumento CO  111.362,30 

Variazioni in diminuzione CO 24.235,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 111.362,30 111.362,30 

Anno 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 46.481,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  211.202,00 

Variazioni in diminuzione CO 164.721,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 211.202,00 211.202,00 

Anno 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 46.481,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  242.777,00 

Variazioni in diminuzione CO 196.296,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 242.777,00 242.777,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

Premesso quanto sopra 

PROPONE  

 

All’on. le Giunta: 

 

1. di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, verificate le ragioni dell'urgenza, e di apportare al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

2. di apportare le variazioni al DUP 2020/2022, nella II parte della Sezione Operativa dedicata al piano 
dei fabbisogni del personale 2020/2022, secondo quanto analiticamente descritto con successivo 
provvedimento di Giunta;  

3. di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex 

comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 
 

 

 

Il Dirigente della II Ripartizione 

         Dott. Pietro LUCCA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la relazione del Dirigente; 

 

Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

DELIBERA 

 

1) di applicare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. 
n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
2019, come di seguito specificato: 

 

Fondi accantonati       Euro  

Fondi vincolati        Euro 60.000,00 

Fondi destinati        Euro  

Fondi liberi         Euro  

copertura debiti fuori bilancio      Euro  

finanziamento spese di investimento     Euro   

finanziamento spese correnti non permanenti    Euro  

TOTALE AVANZO APPLICATO     Euro 60.000,00 

 

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di 
competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 87.127,30  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  111.362,30 

Variazioni in diminuzione CO 24.235,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 111.362,30 111.362,30 

Anno 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 46.481,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  211.202,00 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

Variazioni in diminuzione CO 164.721,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 211.202,00 211.202,00 

Anno 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 46.481,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  242.777,00 

Variazioni in diminuzione CO 196.296,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 242.777,00 242.777,00 

3) di apportare le variazioni al DUP 2020/2022, nella II parte della Sezione Operativa dedicata al piano 
dei fabbisogni del personale 2020/2022, secondo quanto analiticamente descritto con successivo 
provvedimento di Giunta; 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000 (all. B); 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d. Lgs. 
n. 267/2000; 

6) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le conseguenti variazioni di cassa analiticamente indicate 

nell’allegato A) ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL, dando atto che viene garantito un fondo di 
cassa non negativo; 

7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175, 
comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Allegati A)-B) 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data 31/07/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 151 del 03/08/2020 

 LUCCA PIETRO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  31/07/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2143 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 04/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 04/08/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 04/08/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 154 DEL 04/08/2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX 
ART.175 C. 5-BIS TUEL  - MANIFESTAZIONI YES MASSAFRA 2020 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di Agosto alle ore 13:15, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE RICCI MARIA CRISTINA -- 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA -- 

VICESINDACO DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 6   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 04/08/2020 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 19/02/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Vista la nota prot. n. 31275 del 04/08/2020 di richiesta urgente di variazione al bilancio di previsione 

2020/2022 al fine di consentire la realizzazione del programma estivo "YES MASSAFRA 2020", con 

incremento di stanziamenti, finanziati da corrispondenti diminuzioni di spesa corrente; 

Atteso che sono state diramate direttive più specifiche in merito all'utilizzo dei fondi destinati agli interventi di 

potenziamento centri estivi diurni di cui al decreto Min. Famiglia 25/2020, in base alle quali le spese devono 

essere configurate come trasferimenti; 

Premesso che con deliberazione di GC 138 del 16/07/2020 di era provveduto ad iscrivere stanziamenti in 

entrata e spesa per tale finalità, allocando però al macroaggregato 03 (beni e servizi) lo stanziamento di 

spesa; 

Verificato che, alla luce dei chiarimenti prima citati, occorre modificare l'imputazione dal macroaggregato 03 

al macroaggregato 04; 

Atteso che si rende quindi necessario ed urgente provvedere in tal senso con apposita variazione al Bilancio 

di Previsione finanziario 2020/2022 ; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare, del 

quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  123.412,39 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 04/08/2020 

Variazioni in diminuzione CO 123.412,39  

TOTALE A PAREGGIO  CO   

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (all. B); 

Premesso quanto sopra 

PROPONE  

All’on. le Giunta: 

1. di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, verificate le ragioni dell'urgenza determinata dallo stato di emergenza nazionale, 
e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

2. di apportare con gli esclusivi poteri della Giunta Comunale le conseguenti variazioni di cassa (ex 

comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A) ; 
 

Il Dirigente della II Ripartizione pro tempore 

         Avv. Maria Rosaria LATAGLIATA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la relazione del Dirigente; 

Ritenuto di accoglierla favorevolmente; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del dirigente della ripartizione finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

Ritenuto inoltre necessario ai sensi dell'art. 175 D. Lgs. 267/00, con i propri esclusivi poteri, apportare le 

conseguenti variazioni di cassa (ex comma 5-bis, lett. d) art. 175 TUEL) (allegato A); 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 04/08/2020 

1) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  123.412,29 

Variazioni in diminuzione CO 123.412,39  

TOTALE A PAREGGIO  CO   

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 (all.B); 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) con gli esclusivi propri poteri, di apportare le variazioni di cassa analiticamente indicate nell’allegato 
A), dando atto che viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 04/08/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 154 del 04/08/2020 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data  04/08/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2146 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 04/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 04/08/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  


